Протокол № 9
заседания диссертационного совета

Д 212.038.07 о принятии к защите диссертации
Картавцева Владимира Николаевича «Реципрок как категория явной и

скрытой грамматики», специальность 10.02.19 -  теория языка

от 15.10.2020 г.
Состав диссертационного совета утвержден в количестве 21 человека.
Присутствовали на заседании 17 человек.

Председатель: д.ф.н., проф. А.А. Кретов

Присутствовали: д.филол.н., проф. Кретов А.А., к.филол.н., доц.
Меркулова И.А., д.филол.н., проф. Бабушкин А.П., д.филол.н., проф.
Величкова Л.В., д.филол.н., проф. Данькова Т.Н., д.филол.н., доц. Заварзина
Г.А., д.филол.н., проф. Загоровская О.В., д.филол.н., проф. Ковалев Г.Ф.,
д.филол.н., проф. Кольцова Л.М., д.филол.н., проф. Копров В.Ю., д.филол.н.,
проф. Лемяскина Н.А., д.филол.н., проф. Припадчев А.А., д.филол.н., проф.
Стернин И.А., д.филол.н., проф. Топорова В.М., д.филол.н., проф. Фаустов
А.А., д.филол.н., проф. Чарыкова О.Н., д.филол.н., проф. Фененко Н.А.

Повестка дня: предварительная экспертиза кандидатской диссертации
Картавцева Владимира Николаевича «Реципрок как категория явной и скрытой
грамматики», представленной на соискание ученой степени кандидата наук по
специальности 10.02.19 -  теория языка.
Слушали:
1. Заключение комиссии экспертов по кандидатской диссертации Картавцева
Владимира Николаевича в составе: проф. В.Ю. Копрова, проф. В.М.
Топоровой, проф. Н.А. Лемяскиной. Заключение комиссии экспертов
положительное. Комиссия рекомендовала кандидатскую диссертацию
Картавцева Владимира Николаевича к защите.
2. Заключение комиссии по антиплагиату в составе: проф. В.Ю. Копрова,
проф. В.М. Топоровой, проф. Н.А. Лемяскиной. Комиссия рассмотрела
представленную справку о проверке кандидатской диссертации Картавцева
Владимира Николаевича по программе «Антиплагиат» и констатировала
отсутствие плагиата в рассматриваемой диссертации (оригинальность текста -
84%). Комиссия рекомендует кандидатскую диссертацию Картавцева
Владимира Николаевича к защите.

Постановили:
1. Принять к защите кандидатскую диссертацию Картавцева Владимира
Николаевича по специальности 10.02.19 -  теория языка.
2. Утвердить официальными оппонентами:

Кустову Галину Ивановну, доктора филологических наук, Ведущего научного
сотрудника Федерального государственного бюджетного учреждения науки
«Институт русского языка им. В. В. Виноградова РАН»;
Резникову Татьяну Исидоровну, кандидата филологических наук, доцента
Национального исследовательского университета «Высшая школа
экономики».
3. Утвердить в качестве ведущей организации Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский
государственный университет имени М. В. Ломоносова».
4. Утвердить список рассылки автореферата и адреса специалистов по
проблеме диссертации.
5. Разрешить опубликование автореферата Картавцева Владимира
Николаевича «Реципрок как категория явной и скрытой грамматики» на
правах рукописи.
6. Поручить комиссии в составе трех человек: проф. В.Ю. Копрову, проф.
В.М. Топоровой, проф. Н.А. Лемяскиной -  подготовить проект заключения по
диссертации.
7. Направить текст объявления в Минобрнауки.
8. Назначить сроком защиты 17.12.2020 г.
9. Разместить автореферат диссертации в Единой информационной системе.

Результаты голосования: «за» -  17, «против» -  нет, «воздержался» -  нет.

Ученый секретарь диссе

Председатель диссертац

Меркулова И.А.

Кретов А.А.